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Ellen Neve Petersen, kendt som ”Hattedamen” fortæller her om sit liv og sine mange år som 
butiksindehaver på Bymidten. 

”Jeg blev født den 19. januar 1935 som yngste barn i familien. Mine forældre var flyttet fra Jylland 
til Islands Brygge, hvor vi boede i nogle år. Men da lejligheden så blev for lille, købte mine forældre 
et hus på Hellelidenvej på Amager Strand. Huset kostede 25.000 kr. med et indskud på 5.000 kr. 
som de måtte låne sig til. Familiens venner, som var håndværkere, trådte velvilligt til i 
weekenderne for at hjælpe med at gøre huset i stand. Hver havde selvfølgelig deres egen 
madpakke med, og de og mine forældre blev venner for livet. 

Huset stod helt klar til indflytning i 1936, og min mor fik nøglen til huset i julegave.” 

Ellens mor var hjemmegående og faderen maler. Han var fast engageret på Amalienborg Slot og 
cyklede hver dag de ca. 6 km fra bopælen til slottet. Her mødtes han med Dronning Ingrid, når der 
skulle males om i palæerne. Dronningen kom med farveprøver, og så besluttede de i fællesskab, 
hvilken farve væggene skulle have. ”Min far ELSKEDE Dronning Ingrid, og han huskede hende som 
en fin, og meget venlig dame, der ikke gik af vejen for at holde møde med ham siddende imellem 
alle malerbøtterne – iført sin flotte pels”. 

Ellens far nåede at få ”Fortjenstmedaljen” for 40 års tro tjeneste ved hoffet men var desværre så 
syg på det tidspunkt, at Ellens bror måtte tage ind til Christiansborg og modtage medaljen i stedet 
for ham. 

¤¤¤¤¤ 

Ellens kreativitet viste sig meget tidligt, og allerede i barneårene kreerede hun hatte sammen med 
sin søster. Til det formål havde de syet gardiner til et skur i gården og indrettet det til systue, og 
her fremstillede de mange flotte hatte, som de fik de andre beboere på vejen til at gå med ved 
særlig festlige lejligheder.  

I forbindelse med huset fortæller Ellen her en historie, der har gjort stort indtryk på hende: 
”Engang for nogle år siden inviterede (1). Inge Gandborg mig ud på en køretur. På vej over broen 
besluttede vi os til at køre forbi huset på Hellelidenvej nr. 7.  

Og som sagt så gjort - vi kørte til mit barndomshjem. Uden for huset stod en ung højgravid kvinde, 
og jeg var ikke sen til at komme i snak med hende: ”Sig mig engang, bor du der inde, for jeg skal 
sige dig, det er mit barndomshjem”.  

Den nye ejer syntes, at det lød spændende at høre og inviterede Inge og Ellen indenfor, så de 
kunne se, hvordan huset så ud nu, efter at det var blevet gennemgribende restaureret. ”Det var så 
smukt!”, siger Ellen. Og selvfølgelig fortalte Ellen alt om de mennesker, der havde boet på vejen, 
og den unge ejer syntes, at det var godt at få noget historie med om stedet. Ellen fortalte bla. at 
hendes far havde været maler, og det fik den nye ejer til at sige, at de under restaureringen havde 
fundet en rulle med malerier under gulvbrædderne i stuen. De havde været ved ”Bruun 
Rasmussens auktioner”, men her kendte man ikke noget til en maler ved navn Borg. Og så spurgte 
hun, om de ville se malerierne. 

Stor var Ellens forbavselse, da hun pludselig stod med sin fars malerier i hænderne, malerier, som 
han havde malet, da han som ganske ung ”gik på valsen” i Tyskland. Hvordan malerierne er endt 
under gulvbrædderne, finder hverken Ellen eller de nye ejere nogensinde ud af.  
 
1. Inge Gandborg (God gammel nabo og veninde fra Bikubehusene 



Da Ellen kom hjem, fandt hun et billede af sin far foran huset og sammen med Lars og Dorte, 
forstørrede det og sendte det til de nye ejere. Til jul fik Ellen et sødt takkebrev fra dem med en 
masse fotos af deres lille nyfødte pige, og som Ellen siger:” Det er godt at tænke på, at en lille ny 
familie nu fører husets historie videre”. 

¤¤¤¤¤ 

Efter endt skolegang blev Ellen uddannet som dameskrædder hos 3 forskellige skræddermestre, 
senest hos en skrædder i Hovedvagtsgade.  

I 1957 mødte Ellen sin Jørgen, de giftede sig i 1959 og samme år flyttede de ind i en lejlighed på 
Kildebakkegårds Allé i Søborg. 

Lars kom til verden i 1959 og Dorte i 1962, og da børnene var henholdsvis 4 år og 1 år, købte Ellen 
og Jørgen et af de nye ”Bikubehuse” på Hejrebakken. Huset lå i en klynge med 8 huse alle med 
”nybyggerfamilier”. 

¤¤¤¤¤ 

De første 12 år valgte Ellen at være hjemmegående for børnenes skyld, men så trak arbejdslivet i 
hende igen, og hun blev ansat ved Juul O’s børnetøj på Kirke Værløse Vej som syerske. 

Efter nogen tid ved symaskinen fik Ellen job hos Lisbeth Adser, der ejede den lille ”Børnemode” 
ved siden af ”Skjold Burne” på Bymidten. Overfor lå Sygekassens gule bygning med ”Johansens 
Manufaktur”, Gunni og Hans Boe Nielsens første farveforretning, ”Amdal” med broderegarnet, der 
altid lugtede af cerutter og den første ”Svend G”.    

”Lisbeth var en skæg størrelse og et forfærdeligt rodehoved. Der var absolut ingen orden på 
varelageret. Hun købte ind, som var det til Magasin og ikke til så lille en forretning. Der var tøj 
overalt i forretningen og i det lille bitte baglokale, hvor der kun var plads til 2-3 mennesker, men 
hvor alle altid var velkomne til en kop kaffe. Lisbeth havde fået en god kontrakt med et canadisk 
firma, der leverede vind- og vandtætte flyverdragter, og disse lå overalt - selv i hendes soveværelse 
i privaten var der stabler. Det var helt umuligt for kunderne at se udvalget. Og det rod kunne jeg 
selvfølgelig ikke leve med, så jeg forsøgte at sætte alt i system. Det var jo før computernes tid, så 
det var svært at få overblik. Så jeg begyndte at tegne modellerne af, når repræsentanterne kom på 
besøg, og sætte det hele i mapper, og så kunne kunderne ud fra tegningerne se størrelser og farver 
og bestille og genbestille.”  

Ellers var Ellen på plads ved telefonen, når kunderne kimede forretningen ned for at få fat i en af 
de eftertragtede flyverdragter. 

En erindring fra tiden i ”Børnemode”, der står klart i Ellens hukommelse er følgende: 

”En gang imellem kom Lisbeths børn forbi forretningen og skulle have nyt tøj. Lige meget hvor 
snavsede de var, blev de sat op på disken, blev klædt af, det gamle tøj kasseret, og så blev de 
ekviperet fra top til tå --- og tænk, det skrev hun ingen steder!” 

¤¤¤¤¤ 

Efter nogle år, stoppede Lisbeth i ”Børnemode”, og Ellen overtog forretningen efter hende.  

Men så en dag opdagede Ellen, at ”Tatol” på Bymidten var ved at lukke, og da Ellen så meget 
bedre muligheder for en forretning med denne placering, lejede hun den selvfølgelig! 

Udover selve forretningen overtog Ellen en helt fyldt kælder ”Der var alt muligt dernede, der 
havde været brugt til udstilling, og jeg fik helt kriller i maven ved tanken om, hvad jeg kunne bruge 
alt dette til” 

  



Og det blev brugt på alle mulige måder i forretningen! 

Nu var det Ellen og Jørgen, der fik brug for hjælp, og igen troppede naboer og familie op for at 
hjælpe dem med at gøre forretningen klar til åbningen. ALT i forretningen blev malet rødt og hvidt. 
Der var prøverum med rødt/hvidt forhæng og prøverummene var så store, at der var god plads til 
både forældre og børn. Et børnehjørne var der også i forretningen, og her kunne børnene lege, 
mens forældrene så på tøj eller fik sig en hyggesnak og en kop kaffe. Både stole og borde var 
selvfølgelig også malet i rødt og hvidt, og Ellen har hørt flere børn sige, at, ”at nu går jeg altså på 
kontoret” 

At kasseapparatet og ekspedienternes tøj også var rødt, kan vi vist godt røbe - ja så gennemført 
var det, at selv køkkenet og kopperne i køkkenet var røde! 

Ved åbningen kom der en masse mennesker, både de andre butiksejere fra Bymidten og mange 
andre, der kendte Ellen og hendes gode børnetøj. Alle havde gaver med, og forretningen var hele 
tiden propfuld. 

Ellen havde 2 gode medarbejdere, Elly og Bodil. Om Bodil fortæller Ellen med et stort smil en 
historie om en mor og en datter, der en dag kom ind i forretningen for at se på tøj til datteren. 
Hun skulle til klassefest på Syvstjerneskolen, og det var ikke lykkedes moderen at finde noget, der 
passede, for datteren var lidt ”rund”. De prøvede mange ting, men fandt stadig ingenting, som 
passede. Men så sagde Bodil, at hun derhjemme havde to døtre, og at mor og datter kunne 
komme igen næste dag og prøve noget af deres tøj, som hun så ville tage med. 

Mor og datter kom næste dag og vandrede ud af butikken med Bodils døtres tøj, og de var meget 
glade. Efterfølgende fik Bodil dårlig samvittighed overfor Ellen og spurgte, ”om det gjorde noget, 
for det eneste de havde solgt ved den handel var et par strømper!”. Men dertil svarede Ellen, at 
”sådan noget skal der også være plads til”. Dagen efter kom moderen tilbage med Bodils tøj og 
fortalte glædestrående, hvor god festen havde været, og selvfølgelig blev moderen derefter fast 
kunde hos Ellen. 

¤¤¤¤¤ 

Fra årene i ”Børnemode” har Ellen andre glade minder: Loppemarkeder i rødt og hvidt, 
opvisninger i Stavnsholthallen med Volmer Sørensen som konferencier, (1) Søren Gandborgs 
påklædningsdukker, som Ellen havde tegnet til med det moderigtige tøj fra forretningen, og som 
blev udleveret til børnene - og ikke mindst de årlige skovture med alle butiksindehaverne står 
prentet i Ellens hukommelse. En gang, fortæller Ellen, tog de til Dragør Badehotel, hvor de først 
spiste frokost og bagefter med stor succes sammen med andre gæster opførte skuespillet (2) 
”Prinsessen og den hæse drage”.  

Det ærgrede Ellen, at der efterhånden ikke var interesse for skovturene, og det sagde hun en dag 
til Isenkræmmeren. Og til hendes store glæde og forbløffelse stod der så en dag et bord med dug 
og service ude ”midt” på Bymidten, for skovtur skulle hun have!  

Da Lars senere spurgte sin mor, om hun virkelig satte sig ”midt ude på parkeringspladsen”, svarede 
Ellen: ”Selvfølgelig gjorde jeg det. Nu havde han jo gjort sig umage for at glæde mig”  

¤¤¤¤¤ 

 

 

1. God gammel nabo og ven fra Bikubehusene på Hejrebakken1.  
2. Et slags ekstemporalspil uden replikker á la Svend, Knud og Valdemar men med mange kostumer, som Ellen 
selvfølgelig havde med i flere kufferter.!  



Ellens rød/hvide forretning nåede at fejre 10 års fødselsdag, og selvfølgelig blev det gjort med 
brask og bram. ”Der var engageret et lille teater, der skulle underholde børn og barnlige sjæle 
udenfor forretningen. Men lige den dag var vejret rigtigt dårligt, og teaterfolkene nægtede at 
optræde i regnvejr. Vi fandt dog hurtigt en løsning, så vi ryddede hele butikken og så blev 
teaterstykket opført INDENFOR i tørvejr”. 

 

Til 10 års fødselsdagen havde Ellen syet 5 store dukker med moderigtigt tøj og placeret dem som 
pynt i vinduet. Ellen havde også købt en gammel barnevogn – og selvfølgelig malet den rød. Den 
blev fyldt med æbler til almindelig uddeling og kørt rundt på Bymidten af en rød/hvid klædt pige, 
der fuldstændig lignede forretningens logo. 

”Igen kom der mange gæster, de havde gaver med, og det var meget rørende” 

Fru farvehandler Gunni Boe Nielsen kom også forbi og sagde, da hun havde set, hvor mange, der 
bakkede op om fødselsdagen: ”Sådan noget sker ellers ikke mere!” 

¤¤¤¤¤ 

Men tiderne skiftede. Ellens kvalitets børnetøj blev for dyrt efter kundernes mening, så de kom og 
så på tøjet, og så ventede de med at købe det, til det kom på udsalg. Og Ellens udsalg var ”2 gange 
årligt, og altid med den ægte vare – ikke varer indkøbt specielt til udsalg, som det er i dag” 

Det begyndte at koste Ellen penge at have butikken, og i 1983 sagde hun stop og solgte både 
forretning og varelager. ”Den nye ejer malede det hele lyseblåt, selv det gamle røde 
kasseapparat!”.  

Og snart var der ikke kun børnetøj i forretningen men også neglelak og forskellig make-up, så efter 
kort tid lukkede den. I dag har glarmester Preuthun til huse i forretningen.  

¤¤¤¤¤ 

Ellen fortæller, at de ti år i ”Børnemode” var fantastiske, og at hun ikke ville have undværet dem. 
Men at det var svært at sige farvel, er der ingen tvivl om.  ”Det var ligesom at sælge sit barn”. Men 
som hun siger: Jeg har boet flere steder og har haft gang i mange ting, og når det sluttede, har jeg 
sat mig ned og taget afsked med det. Måske har jeg tudet et par dage, men så er jeg kommet 
videre. Der er lukket nogle porte – og andre er lukket op. Livet går videre!”  

Og sådan hjalp det hende også til at kunne gå forbi Bymidten nr. 24 uden at blive ked at det og 
længes tilbage. 

¤¤¤¤¤ 

”Da den store forretning lukkede, dannede vi foreningen ”FATIAB”, der betyder ”Foreningen af 
tidligere indehavere og ansatte i Børnemode”. Det var en venskabsforening af ansatte med deres 
mænd, der holdt mange festlige møder og sågar generalforsamling en gang om året. Og alt, hvad 
der skete eller blev besluttet blev omhyggeligt nedskrevet af Jørgen og sat ind i en af Ellens flot 
ordnede mapper, der vidner om en dejlig tid med mange skønne oplevelser i selskab med vennerne. 
Nu er det store ringbind afleveret til ”Stadsarkivet i Farum” og kan ses der som en del af Værløses 
og Ellens historie. 

¤¤¤¤¤ 

En dag i 1975 var Ellen og Jørgen på tur til Jylland, og her så de en flok damer fra en jysk 
hatteforening. Det gjorde indtryk på Ellen, og hun sagde med det samme: ”Sådan en laver jeg, når 
vi kommer hjem, jeg kender jo så mange sjove piger!” Og som sagt, så gjort. Da de to kom tilbage 



til Værløse, indbød hun til stiftende generalforsamling i Fælleshuset ved Kroparken, hvortil Jørgen 
og Ellen var flyttet, da huset var blevet blev for stort på Hejrebakken. 

For at skabe den rette stemning havde Ellen indrettet salen med caféborde og levende lys, og så 
var der bagt mange lagkager. 

Der kom 30-35 stykker og pigerne ”gik” med Ellens hatte. Den dag blev ”Hatteforeningen 
Margrethe” skabt, og Ellen fik sit tilnavn ”Hattedamen”. Som en udløber af generalforsamlingen 
startede Ellen op med sine hattekurser. 

Ellen fortæller medlevende og med store smil om hatteudstillinger på forskellige biblioteker med 
kendte menneskers hatte, som Ellen kørte ud til og hentede, om modeopvisninger i Fælleshuset i 
Kroparken, hvor damerne viste deres hatte, og Ellens sydamer fra vintrene i FOF – regi viste deres 
frembringelser. Damerne havde altid lavet deres hatte selv, alt blev lavet af genbrugsmaterialer, 
og der var altid et fælles tema. 

”I 2000 fejrede vi ”Sølvbryllup” sammen med hatteforeninger fra hele Danmark. Vi var 350 damer, 
der mødtes ”under uret” på Københavns Hovedbanegård og gik i samlet flok over i Tivoli. Jeg gik 
forrest med Pjerrot under armen. Vi havde lejet hele ”Nimb”, og det var det år, hvor Brødrene 
Olsen havde vunder Grand Prix’et med ”Smuk som et stjerneskud”. Vi delte teksten ud, og så sang 
vi alle sammen med tjenerne og folk udenfor i et vældigt stort kor”.  

”Det var fantastisk!”, husker Ellen. 

¤¤¤¤¤ 

Hatteforeningen gav Ellen en helt speciel oplevelse, som hun meget gerne fortæller om: ”Vi havde 
engang opvisning af hatte i Illum, og da så jeg pludselig imellem tilskuerne ”Grevinden på tredje”, 
Fru Erna Hamilton, en af Københavns sidste originaler. 

Fru Hamilton havde lige udgivet sine erindringer i bogen ”Sikke et liv - og så så længe!”  Og da jeg 
vidste, at hun havde mange flotte hatte, så jeg gik hen til hende, præsenterede mig og spurgte, om 
hun havde lyst til at besøge hattedamerne ude i Kirke Værløse og fortælle om sit liv og vise sine 
hatte. Det havde hun, men kun hvis hun kunne blive hentet i bil! 

Aftalen blev, at Inger Frisch skulle hente hende og hendes veninde, Anne Marie på adressen. Da de 
ankom til Fælleshuset i Kirke Værløse, havde de to flasker ”Piesporter” hvidvin med, som Anne 
Marie bar. Men uheldigvis tabte veninden den ene på gulvet, så den gik i stykker. ”Det skal De ikke 
være ked af, Anne Marie”, sagde Fruen, ”men det var nu ærgerligt!” 

Det næste, der skete var, at Inger Frisch sagde ”Hej!” til en bekendt, mens de stod i en kø. Fru 
Hamilton, der holdt på formerne, rettede Inger med ordene ”Det hedder ikke hej, det hedder God 
dag”!  Men Inger kom fint ud af det ved at sige, at når Fru Hamilton selv ville bestemme, om hun 
ville tage sele på i bilen, så ville Inger også selv bestemme, om hun ville sige ”Hej” til en veninde!” 

Erna Hamilton blev et interessant bekendtskab. Ellen besøgte hende flere gange i lejligheden inde i 
København, og en dag - hun var på det tidspunkt over 90 år -spurgte Fruen hende, om hun ville sy 
chiffonærmer i en af hendes kjoler, for hun syntes, at hendes arme så så gamle ud! Det skulle 
være med knapper og trenser hele vejen ned. Ellen sagde selvfølgelig ja, selv om hun ikke mere 
syede for folk, og styrtede rundt i forretningerne for at finde det helt rigtige stof. Kjolen blev syet 
færdig, og Ellen prøvede den på fru Hamilton samtidig med, at Fruen fra sin bankbox fandt 
smykker frem, der passede til kjolen. Så spurgte hun, hvad Ellen skulle have for det. Men Ellen 
tænkte: ”Det tør jeg slet ikke sige, for så falder hun død om”.  Ellen fortæller videre, at hun, selv 
om hun havde haft et stort arbejde med ærmerne, egentlig var ligeglad med betaling, men hun 
ville da godt bare have en lille ting til erindring. ”Og at dette ville have været muligt, er der ingen 
tvivl om, når man så sig om i Fruens overpyntede lejlighed”. Men Fru Hamilton sagde, ”Ja jeg går jo 
ikke sådan og forærer mine ting væk!”. Og det på trods af, at Ellen ellers lige havde læst, at hun 



havde skænket nogle sølvskeer væk til en kendt kunstner. Ellen ringede til veninden Anne Marie, 
fordi hun var ked af, at hun var blevet misforstået. Om aftenen havde fru Hamilton indtalt med sin 
skarpe stemme på Ellens telefonsvarer ” ”Vær venlig og ring!”: Og da hun ringede hørte hun Fru 
Hamilton sige: ”Fru Neve, jeg er meget skuffet over Dem.  Hvad Fanden rager vores forhold Anne 
Marie!?” Men hele historien om syningen endte med, at hun, da hun så Ellen igen, smed et par 
hundredekronesedler på gulvet foran hende og sagde: ”Det kan De købe noget rødvin for!” 

Bekendtskabet overlevede, og Ellen så Fru Hamilton flere gange til forskellige arrangementer. Fru 
Hamilton var også en af dem, der modtog Ellens juleuro, som Ellen igennem 40 år sendte til sine 
bedste venner. 

En dag kom der en meget fin lysegrå kuvert med Fru Hamiltons fine håndskrift. Udenpå stod: ” 
Ellen Neve, Lille Ville Værløse, Kender ikke adressen!” 

Men Ellen fik brevet! 

Senere sendte Fruen flere takkebreve hvori hun skrev, hvor meget hun beundrede Ellen og alt det, 
som hun havde sat i gang, men nu med den rigtige adresse på! 
Det var ikke normalt, at Fru Hamilton sendte breve, for hun syntes, at frimærkerne var for dyre! 

¤¤¤¤¤ 

Efter tiden i ”Børnemode” startede et nyt liv, og Ellen kastede sig ud i nye projekter. En tid 
underviste hun på ”Svaneparken”, hvilket hun husker ”som en fantastisk tid. De evnesvage var 
bare så søde, og også der lavede vi udstillinger og opvisninger med de mange ting, som de havde 
fremstillet” 

I mange år kunne man hver vinter møde Ellen på Syvstjerneskolen, når hun underviste damer i 
syningens svære kunst. Hun var fast gæst i håndarbejdslokalet engang om ugen og også mange 
weekender. FOF kan kun have været meget glade for Ellens indsats. ”Vi lavede alt muligt indenfor 
syning og kreativitet. Alt hvad jeg syntes var sjovt, fik jeg lov til! Bare jeg havde elever nok.” Vi, der 
også havde vores gang på skolen, beundrede Ellen, der altid ankom ulasteligt klædt - og ofte i 
mørkeblåt og turkis. 

At Jørgen også i de år var en stor støtte for Ellen, er der ingen tvivl om. En veninde fortæller:” 
Jørgen stod altid parat med natmad, når Ellen kom hjem fra syning” 

¤¤¤¤¤ 

I slutningen af 80’serne arbejde Ellen med indvandrerkvinder i Farum, og som tak for det fik hun et 
rejselegat fra Undervisningsministeriet. Det blev brugt til en rejse til Tyrkiet i august 1988, hvor 
hun og Jørgen blev modtaget med åbne arme af nye og gamle bekendte og fik et unikt indtryk af 
”dette vidunderligt smukke land og dets venlige og imødekommende befolkning”. 

¤¤¤¤¤ 

Som en selvfølge blev Ellen også en del af Værløse byjubilæum i 1998, hvor jeg (Lone Birkmose), 
havde mange uforglemmelig timer sammen med Ellen først i planlægningsgruppen og siden på 
systuen på Værløse Bibliotek. På systuen arbejdede vi i 3 måneder, og under Ellens kyndige ledelse 
fremstillede vi ca. 250 midelalderdragter i forskellige størrelser til brug for deltagerne ved 
jubilæumsdagene den 4., 5. og 6. september. 

  



Jørgen døde i 2001, og efter nogle år alene i Kroparken valgte Ellen at flytte tilbage til Værløse. Her 
var hun så heldig at få en dejlig lys lejlighed med balkon og med udsigt til Bymidten og dens liv. 
Lejligheden, som vi sidder i nu, bærer ligesom Ellens andre boliger, præg af hendes utrolige 
kreativitet og hendes fantastisk flotte håndarbejder. Her ser man billedtæpper og collager, og i 
hjørnet står en af Ellens fantasifulde hatte. I reolen finder man mange A4 mapper med masser af 
fotos og udklip fra et langt arbejds - og hobbyliv, og selvfølgelig er alt sat ind med Ellens fine sans 
for orden i tingene. 

 

 

Lone Birkmose Johansen/Interviewgruppen 

Værløseegnens historiske Forening. 

 

 

Her kan du høre mere om systuen 

https://vaerloesehistorie.dk/ellen-neve.html

